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Số:          /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sơn Tây, ngày         tháng 01 năm 2025 

                             

KẾ HOẠCH 

Tổ chức chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025  

trên địa bàn Thị xã Sơn Tây 

 

Thực hiện Kế hoạch số 387/KH-UBND ngày 29/12/2024 của UBND 

Thành phố Hà Nội về kế hoạch tổ chức chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; UBND Thị xã xây dựng và ban 

hành Kế hoạch tổ chức chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên 

địa bàn thị xã Sơn Tây như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tổ chức các chợ hoa xuân phục vụ nhu cầu mua sắm, hoa, cây cảnh, các 

sản phẩm hàng Tết và tham quan của Nhân dân Thị xã, du khách trong dịp Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025.  

2. Yêu cầu 

- Chợ hoa xuân tổ chức tại các địa điểm được phê duyệt, phải đảm bảo 

các yêu cầu về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và vệ 

sinh môi trường, thu tiền diện tích kinh doanh phù hợp theo quy định. 

- Chợ hoa xuân phải có biển tên, có đèn chiếu sáng; bố trí nơi làm việc 

và số điện thoại của đơn vị quản lý chợ hoa để liên hệ giao dịch, kịp thời giải 

quyết các sự cố. 

- Đơn vị quản lý phải trang trí, bố trí khu vực chợ và sắp xếp hoa, cây 

cảnh và các ngành hàng, mặt hàng hợp lý, thuận tiện cho việc mua sắm của 

Nhân dân, thể hiện nét đẹp văn hóa truyền thống và đảm bảo văn minh thương 

mại, mỹ quan đô thị.  

II. NỘI DUNG 

1. Địa điểm, số lượng, qui mô hoạt động 

Tổ chức 04 điểm chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 

2025 trên địa bàn Thị xã:  

- Chợ hoa trung tâm thị xã (khu vực vỉa hè đoạn Đường trục phát triển 

thị Sơn Tây thuộc địa bàn phường Viên Sơn). 

- Chợ hoa phường Xuân Khanh: Hè đường Ngã ba vườn hoa Xuân 

Khanh (vỉa hè đường Hữu Nghị, phường Xuân Khanh), diện tích khoảng 

300m2. 

- Chợ hoa xã Xuân Sơn tại khu vực chợ Nông sản Xuân Sơn, diện tích 

khoảng 5.000m2. 
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- Chợ bán các mặt hàng nông sản phường Trung Sơn Trầm (khu vực đất 

công đối diện chợ Trung Sơn Trầm), diện tích khoảng 1.500m2.  

2. Thời gian hoạt động:  

Từ ngày 08/01/2025 (ngày 08 tháng 12 năm 2024 Âm lịch) đến 20h00’ 

ngày 28/01/2025 (ngày 29 tháng 12 năm 2024 Âm lịch).  

3. Sản phẩm trưng bày:  

- Các loại cây, hoa, quả cảnh. 

- Một số sản phẩm thủ công mỹ nghệ, sản phẩm OCOP và sản phẩm 

phục vụ Tết Nguyên đán. 

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn xã hội hóa và nguồn ngân sách của 

UBND xã, phường.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã, phường. 

1.1 . UBND phường Viên Sơn 

- Xây dựng phương án bố trí, sắp xếp ngành hàng kinh doanh và tổ chức 

quản lý chợ hoa trung tâm thị xã (khu vực vỉa hè đoạn Đường trục phát triển 

thị xã Sơn Tây thuộc phường Viên Sơn); thành lập Tổ quản lý chợ hoa; tổ chức 

hoạt động chợ hoa Trung tâm thị xã phải đảm bảo các yêu cầu về an ninh trật 

tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và vệ sinh môi trường; yêu cầu 

các hộ kinh doanh ký cam kết dọn dẹp vệ sinh môi trường khi kết thúc việc 

kinh doanh. Việc thu tiền sử dụng điểm kinh doanh phù hợp theo quy định.  

- Chủ động tổ chức kẻ vạch, chia lô các điểm kinh doanh hoa, cây cảnh, 

sản phẩm phục vụ Tết trên vỉa hè đoạn Đường trục phát triển thị xã Sơn Tây, 

thuộc địa bàn phường Viên Sơn và thông báo tiếp nhận đơn đăng ký sử dụng 

địa điểm kinh doanh bán hoa, cây cảnh, sản phẩm phục vụ Tết; tổ chức bố trí, 

săp sếp các hộ có nhu cầu kinh doanh, quản lý các điểm kinh doanh tại khu vực 

chợ hoa đảm bảo an toàn giao thông. 

- Bố trí lực lượng, phân công nhiệm vụ sắp xếp vị trí và hướng dẫn, 

tuyên truyền, quản lý, kiểm tra hoạt động chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên 

đán năm 2025 đảm bảo “An toàn - Văn minh - Hiệu quả” đảm bảo an ninh trật 

tự, an toàn giao thông, văn minh thương mại, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh 

môi trường; có phương án giải quyết kịp thời các sự cố có thể xảy ra. 

- Treo biển chợ hoa nhận diện, đảm bảo ánh sáng; bố trí nơi làm việc và 

thông báo công khai số điện thoại của tổ quản lý chợ hoa để liên hệ giao dịch, 

kịp thời giải quyết các sự cố.  

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Sơn 

Tây trong công tác tổng vệ sinh, thu dọn rác thải, đất, cây cỏ trên vỉa hè, hành 

làng đường và trang bị vận hành hệ thống đèn chiếu sáng khu vực đoạn 

Đường trục phát triển thị xã Sơn Tây, thuộc địa bàn phường Viên Sơn. 

- Phối hợp, ký hợp đồng mua bán điện với Công ty Điện lực Sơn Tây 

cung cấp điện phục vụ chợ hoa khu vực đoạn Đường trục phát triển thị xã 
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Sơn Tây, thuộc địa bàn phường Viên Sơn đảm bảo an toàn và duy trì ổn định 

24/24 giờ trong những ngày tổ chức chợ hoa xuân. 

1.2. UBND phường Xuân Khanh: chủ động xây dựng phương án bố trí, 

sắp xếp ngành hàng kinh doanh và tổ chức quản lý chợ hoa phường Xuân 

Khanh; sắp xếp vị trí, kẻ vạch, phân chia các địa điểm bán hoa, cây cảnh, sản 

phẩm phục vụ Tết trên hè đường đảm bảo an toàn giao thông. 

1.3. UBND xã Xuân Sơn: chủ động xây dựng phương án bố trí, sắp xếp 

ngành hàng kinh doanh và tổ chức quản lý chợ hoa xã Xuân Sơn; sắp xếp vị trí, 

kẻ vạch, phân chia các địa điểm bán hoa, cây cảnh, sản phẩm phục vụ Tết trong 

khu vực chợ Nông sản Xuân Sơn, đảm bảo an ninh trật tự. 

1.4. UBND phường Trung Sơn Trầm: chủ động xây dựng phương án bố 

trí, sắp xếp ngành hàng kinh doanh và tổ chức quản lý chợ bán hoa, các mặt 

hàng nông sản phường Trung Sơn Trầm; tổ chức sắp xếp vị trí, phân lô địa 

điểm bán hoa, sản phẩm nông sản phục vụ Tết tại khu vực đất công đối diện 

chợ Trung Sơn Trầm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi 

trường. 

1.5. Giao UBND phường, xã: Viên Sơn, Xuân Khanh, Xuân Sơn, 

Trung Sơn Trầm. 

- Xây dựng phương án bố trí, sắp xếp ngành hàng kinh doanh và tổ chức 

quản lý chợ hoa; Thành lập Tổ quản lý chợ hoa tổ chức, hoạt động chợ hoa 

xuân trên địa bàn phải đảm bảo các yêu cầu về an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, phòng cháy chữa cháy và vệ sinh môi trường; yêu cầu các hộ kinh 

doanh ký cam kết dọn dẹp vệ sinh môi trường khi kết thúc việc kinh doanh, 

không vứt cành, cây, rác thải xuống lòng đường hè phố. Việc thu tiền sử dụng 

điểm kinh doanh phù hợp theo quy định.  

- UBND và Công an các phường, xã: Bố trí lực lượng, phân công nhiệm 

vụ, sắp xếp vị trí và hướng dẫn, tuyên truyền, kiểm tra hoạt động các chợ hoa 

xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 đảm bảo “An toàn - Văn minh - 

Hiệu quả” trong suốt thời gian tổ chức; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, văn minh thương mại, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường (có 

phương án giải quyết kịp thời các sự cố có thể xảy ra). 

- Các chợ hoa phải có biển tên, đèn chiếu sáng; bố trí nơi làm việc và số 

điện thoại của đơn vị quản lý chợ hoa để liên hệ giao dịch, kịp thời giải quyết 

các sự cố; dành diện tích phù hợp để làm nơi trông giữ phương tiện cho khách 

đến tham quan, mua sắm. 

- Từ 20h00 ngày ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng Chạp) các chợ 

hoa, cây cảnh, bán mặt hàng nông sản trong dịp Tết giải tán, trả lại mặt bằng, 

không để các hộ tiếp tục kinh doanh để phục vụ công tác vệ sinh môi trường, 

đảm bảo cảnh quan đón Xuân năm 2025. 

1.6. UBND phường Ngô Quyền. 

- Thông báo, tuyên truyền kế hoạch tổ chức các điểm chợ hoa bán hoa, 

cây cảnh, sản phẩm phục vụ Tết năm 2025 trên địa bàn thị xã, đặc biệt chợ hoa 
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trung tâm thị xã bố trí, sắp xếp tại đoạn Đường trục phát triển thị xã Sơn 

Tây, thuộc địa bàn phường Viên Sơn để các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh, 

người dân trên địa bàn biết để kinh doanh, mua sắm. 

- Thông báo cho các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh dừng hoạt động kinh 

doanh hoa, cây cảnh tại khu vực Quảng trường sân Vận động thị xã vào sáng chủ 

nhật hàng tuần từ ngày 13/01/2025 đến hết ngày 07/02/2025. Thông báo, hướng 

dẫn các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh có nhu cầu đến UBND các phường, xã: 

Xuân Khanh, Viên Sơn, Xuân Sơn đăng ký kinh doanh trong dịp Tết. 

1.7. UBND các xã, phường. 

Thông báo, tuyên truyền kế hoạch tổ chức các điểm chợ hoa bán hoa, 

cây cảnh, sản phẩm phục vụ Tết năm 2025 trên địa bàn thị xã, đặc biệt chợ hoa 

trung tâm thị xã bố trí, sắp xếp tại đoạn Đường trục phát triển thị xã Sơn 

Tây, thuộc địa bàn phường Viên Sơn để các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh, 

người dân trên địa bàn biết để kinh doanh, mua sắm; thông báo, hướng dẫn các 

hộ kinh doanh hoa, cây cảnh, nông sản có nhu cầu đến UBND các phường, xã: 

Xuân Khanh, Viên Sơn, Xuân Sơn, Trung Sơn Trầm đăng ký kinh doanh trong 

dịp Tết. 

- Tổ chức kiểm tra, giải tỏa các địa điểm, vị trí bày bán sai quy định gây 

mất trật tự đô thị, cản trở giao thông; duy trì trật tự đô thị đối với các điểm có 

nguy cơ tái vi phạm. Chịu trách nhiệm nếu để phát sinh các tụ điểm kinh doanh 

hoa, cây cảnh tự phát, trái phép trên địa bàn.  

2. Giao phòng Quản lý đô thị và Công an thị xã chỉ đạo, kiểm tra và 

đôn đốc thực hiện công tác đảm bảo giao thông, cảnh quan, trật tự, văn minh 

đô thị và an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại các địa điểm bố trí tổ chức 

chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn thị xã. 

3. Công an Thị xã 

Phối hợp UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan tổ chức triển 

khai các giải pháp phân luồng giao thông, phương án đảm bảo an ninh trật tự, 

phòng chống cháy nổ, ùn tắc giao thông tại các khu vực tổ chức chợ hoa xuân.  

4. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Sơn Tây 

- Xây dựng và triển khai hiện phương án tổng vệ sinh, thu dọn rác thải, 

đất, cây cỏ trên vỉa hè, hành làng đường và trang bị vận hành hệ thống đèn 

chiếu sáng khu vực đoạn Đường trục phát triển thị xã Sơn Tây, thuộc địa bàn 

phường Viên Sơn; thời gian thu dọn khu vực tổ chức chợ hoa đảm bảo mặt 

bằng, vệ sinh môi trường; đèn chiếu sáng thực hiện xong trước ngày 

08/01/2025. 

- Triển khai tổng vệ sinh, thu dọn rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường và 

mỹ quan đô thị địa bàn thị xã theo Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 

26/12/2024 của UBND thị xã tổ chức các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ năm 2025.  
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5. Công ty Điện lực Sơn Tây 

 Khảo sát, triển khai thực hiện cung cấp điện ổn định 24/24 giờ cho UBND 

phường Viên Sơn phục vụ hoạt động chợ hoa trung tâm thị xã tại khu vực đoạn 

Đường trục phát triển thị xã Sơn Tây, thuộc địa bàn phường Viên Sơn (lưu 

ý: bố trí cán bộ thường trực để xử lý kịp thời khi có sự cố về điện).  

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã 

Triển khai thông tin, tuyên truyền nội dung chính Kế hoạch này trên hệ 

thống truyền thanh thị xã (01 lần/ngày, từ ngày 06/01 đến ngày 20/01/2025) để 

các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh, người dân trên địa bàn thị xã biết để kinh 

doanh, mua sắm. 

7. Giao phòng Kinh tế 

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, phường xây dựng và triển khai 

phương án quản lý, sắp xếp hoạt động chợ hoa xuân trên địa bàn. 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường và 

các đơn vị có liên quan kiểm tra việc tổ chức, quản lý và hoạt động của các chợ 

hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn thị xã theo quy 

định; tổng hợp, báo cáo UBND thị xã, Sở Công thương Hà Nội kết quả triển 

khai thực hiện. 

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ thị xã, các Tổ chức chính trị - xã hội thị xã 

Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, Nhân dân các điểm tổ chức bán 

hoa, cây cảnh, sản phẩm phục vụ Tết năm 2025 trên địa bàn thị xã, đặc biệt chợ 

hoa trung tâm thị xã bố trí, sắp xếp tại đoạn Đường trục phát triển thị xã Sơn 

Tây, thuộc địa bàn phường Viên Sơn để các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh, 

người dân trên địa bàn biết để kinh doanh, mua sắm trong dịp Tết. 

UBND thị xã yêu cầu UBND các xã, phường và các phòng, ban, cơ quan 

liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung trên. Giao phòng Quản lý đô thị, 

Kinh tế, Công an thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, đôn đốc thực 

hiện. Giao UBND các xã, phường: Viên Sơn, Xuân Khanh, Xuân Sơn, Trung 

Sơn Trầm tổ chức, quản lý các chợ hoa, bán nông sản phục vụ Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ 2025; trong quá trình triển khai có vấn đề vướng mắc phát sinh kịp thời 

báo cáo UBND thị xã để chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
 - TT Thị ủy, HĐND thị xã; (để b/c) 
 - Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

 - Các phòng, đơn vị liên quan; 
 - UBND các xã, phường; 
 - Lưu: VT, KT (N,10b). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phùng Huy Vinh 
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